

Số: 08 /KH-ĐGS

Cà Mau, ngày 16 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Giám sát tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 09/3/2020 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh Cà Mau về việc thành lập Đoàn giám sát về tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập quỹ an ninh, trật tự (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND) và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau, Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nắm và đánh giá sát tình hình, kết quả bước đầu triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND trên địa bàn tỉnh; đồng thời, kết hợp khảo sát tình hình tổ chức, hoạt động của một số Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật. Trên cơ sở giám sát, đánh giá những kết quả làm được, chưa được, những khó khăn, vướng mắc; kịp thời chấn chỉnh khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện, đề ra các giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Các cơ quan được giám sát báo cáo đầy đủ, chính xác, trung thực các nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch này; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi khi Đoàn đến giám sát, làm việc.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

- Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND; tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau (*nội dung cụ thể theo đề cương gợi ý kèm theo Kế hoạch này*).

- Mốc thời gian báo cáo:

+ Đối với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND: Tình hình và kết quả thực hiện năm 2019 và quý 1 năm 2020;

+ Đối với Ban bảo vệ dân phố: Tình hình và kết quả thực hiện năm 2018, năm 2019 và quý I năm 2020.

2. Đối tượng giám sát

- *Cấp tỉnh*: Công an tỉnh Cà Mau;
- *Cấp huyện*: UBND thành phố Cà Mau;
- *Cấp xã*: UBND các phường và xã Tắc Vân, thành phố Cà Mau; UBND thị trấn Rạch Gốc, huyện Ngọc Hiển; UBND thị trấn Năm Căn, huyện Năm Căn; UBND thị trấn Cái Đoi Vàm, huyện Phú Tân; UBND thị trấn Sông Đốc, huyện Trần Văn Thời.

3. Hình thức giám sát

a) Giám sát trực tiếp: UBND thành phố Cà Mau, UBND các phường và xã Tắc Vân, thành phố Cà Mau; UBND thị trấn Sông Đốc, huyện Trần Văn Thời.

b) Giám sát gián tiếp: Thông qua báo cáo của: Công an tỉnh Cà Mau; UBND thị trấn Năm Căn, huyện Năm Căn; UBND thị trấn Cái Đoi Vàm, huyện Phú Tân; UBND thị trấn Rạch Gốc, huyện Ngọc Hiển.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Ngày 15/4/2020

- Vào lúc 08 giờ: Đoàn giám sát làm việc với UBND huyện Trần Văn Thời và UBND thị trấn Sông Đốc, huyện Trần Văn Thời.
- Địa điểm: Trụ sở UBND thị trấn Sông Đốc, huyện Trần Văn Thời.

2. Ngày 16/4/2020

- Vào lúc 08 giờ: Đoàn giám sát làm việc với UBND thành phố Cà Mau, UBND các phường và xã Tắc Vân, thành phố Cà Mau.
- Địa điểm: Trụ sở UBND thành phố Cà Mau.

IV. THÀNH PHẦN

1. Thành phần Đoàn giám sát

- Thành phần Đoàn giám sát theo Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 09/3/2020 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh Cà Mau.
- Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Mời đại diện lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.
- Mời đại diện lãnh đạo Công an tỉnh tham gia Đoàn.
- Mời đại diện lãnh đạo Sở Tài chính tham gia Đoàn.
- Mời đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh tham gia Đoàn và cử chuyên viên tham mưu, phục vụ giám sát.
- Mời đại diện Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND huyện Trần Văn Thời và thành phố Cà Mau tham gia Đoàn khi giám sát tại địa phương.
- Mời phóng viên: Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Cà Mau dự, đưa tin.

2. Thành phần làm việc với Đoàn giám sát

Các cơ quan được giám sát bố trí thành phần làm việc với Đoàn để báo cáo tình hình có liên quan đến chuyên đề giám sát, bao gồm: Chủ tịch UBND huyện, thành phố; Chủ tịch UBND, Trưởng Công an, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã và Trưởng ban công tác Mặt trận ở nơi có vận động quỹ), Trưởng ban Bảo vệ dân phố trên địa bàn...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn giám sát có nhiệm vụ: Theo dõi, đôn đốc các cơ quan được giám sát gửi báo cáo và cung cấp các tài liệu có liên quan đúng thời gian theo Kế hoạch này; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giám sát. Sau khi kết thúc đợt giám sát, báo cáo kết quả về Ban Pháp chế HĐND tỉnh theo quy định.

Lưu ý: Tài liệu liên quan được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh, địa chỉ: hdnd.camau.gov.vn, mục: *hoạt động giám sát/Ban Pháp chế*. Đề nghị thành viên Đoàn giám sát khai thác, nghiên cứu trước.

2. Đối với các cơ quan được giám sát

- Đề nghị các cơ quan được giám sát chuẩn bị các điều kiện và báo cáo chính thức bằng văn cho Đoàn giám sát theo đúng nội dung yêu cầu của Kế hoạch và đề cương kèm theo; gửi file word qua hộp thư điện tử: banphapchecm@gmail.com **chậm nhất đến ngày 09 tháng 4 năm 2020** để thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu trước.

- Khi đến giám sát trực tiếp, ***các cơ quan chuẩn bị cho Đoàn 15 bản báo cáo***. Trong quá trình giám sát thực tế, Đoàn giám sát có thể yêu cầu cơ quan được giám sát báo cáo thêm một số nội dung khác và cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan để phục vụ nội dung giám sát.

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, các đơn vị có vấn đề gì cần trao đổi, có thể liên hệ với Ban Pháp chế HĐND tỉnh qua: ***Đồng chí Nguyễn Sơn Ca, Trưởng Ban Pháp chế, số điện thoại 2903821310; 0913986796; hoặc đồng chí Lưu Ngọc Thi, Chuyên viên, số điện thoại 20903817174; 0969861929.***

3. Về tổ chức đoàn đi: Giám sát tại địa bàn các xã, thành viên Đoàn giám sát tập trung tại trụ sở Văn phòng HĐND tỉnh Cà Mau ***trước 06 giờ 15 phút*** để đi chung.

4. Văn phòng HĐND tỉnh phối hợp chuẩn bị các điều kiện để đảm bảo thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch giám sát của Đoàn giám sát./.

Nơi nhận:

- Như mục II, IV;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Phòng: Tổng hợp, HC-TC-QT;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Cà Mau;
- Trang TTĐT của HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, LT.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN



TRƯỞNG BAN PHÁP CHẾ
Nguyễn Sơn Ca



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 08 /KH-ĐGS ngày 16/3/2020 của Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh Cà Mau)

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, đề nghị các cơ quan được giám sát xây dựng báo cáo bằng văn bản chính thức gửi cho Đoàn giám sát theo một số nội dung gợi ý trọng tâm như sau:

I. Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự (mốc thời gian báo cáo: Năm 2019 và quý I năm 2020)

1. Việc quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND và các quy định của pháp luật có liên quan đến việc huy động, quản lý và sử dụng quỹ an ninh, trật tự trên địa bàn (tỉnh, huyện và cấp xã nơi có thành lập Bảo vệ dân phố).

2. Tình hình và kết quả chỉ đạo thực hiện, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc trong việc tuyên truyền, vận động người dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để huy động quỹ an ninh, trật tự. Hình thức vận động? Việc tổ chức họp dân để thống nhất chủ trương huy động quỹ?... Đánh giá sự đồng thuận của người dân đối với chủ trương vận động quỹ.

3. Việc tổ chức huy động quỹ: Hình thức, cách thức vận động, việc phân công người (thành phần, lực lượng nào) đi huy động (thu quỹ)?

4. Tổng số tiền huy động được trên địa bàn (tỉnh, huyện và cấp xã nơi có thành lập Bảo vệ dân phố) trong năm 2019 và quý I năm 2020. Trong đó, số thu hộ gia đình (số tiền/hộ), số thu do các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn hỗ trợ?

5. Việc quản lý, sử dụng quỹ (ban hành quy chế quản lý quỹ của Chủ tịch UBND cấp xã, cách thức quản lý, nội dung chi và việc thực hiện chi xuất...). Tổng số chi, trong đó: chi bồi dưỡng lực lượng Bảo vệ dân phố tham gia tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh, trật tự; chi nhiên liệu phục vụ hoạt động; mua sắm, sửa chữa công cụ (nếu có); mua biên lai... Số còn tồn của năm 2019 (nếu có).

6. Công tác quản lý quỹ; việc mở và quản lý tài khoản; quản lý sổ sách, biên lai, chứng từ,... Công tác thanh toán, quyết toán quỹ và chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

7. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.

8. Đề xuất các giải pháp góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả của Quỹ ANTT tại địa phương trong điều kiện hiện nay.

II. Tình hình tổ chức và hoạt động của Ban bảo vệ dân phố (mốc thời gian báo cáo: Năm 2018, năm 2019 và quý I năm 2020)

1. Tình hình triển khai thực hiện các quy định có liên quan về tổ chức và hoạt động của Bảo vệ dân phố (Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 của Chính phủ về Bảo vệ dân phố; Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của HĐND tỉnh Cà Mau về mức phụ cấp hàng tháng đối với lực lượng Bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau...).

Vai trò lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và kết quả công tác xây dựng, kiện toàn tổ chức, hoạt động của lực lượng bảo vệ dân phố trên địa bàn.

Các văn bản của địa phương đã ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động của Ban, Tổ bảo vệ dân phố (liệt kê danh mục văn bản và cung cấp 01 bộ cho Đoàn để tham khảo).

2. Tổng số lực lượng bảo vệ dân phố trên địa bàn (tỉnh, huyện và cấp xã, phường, thị trấn); số Ban, Tổ bảo vệ dân phố và số lượng thành viên của mỗi Ban, Tổ hiện nay? (Có danh sách cụ thể và cung cấp 01 bộ cho Đoàn để tham khảo).

Việc thực hiện chế độ phụ cấp hàng tháng cho lực lượng bảo vệ dân phố theo quy định? Nguồn kinh phí đảm bảo chi phụ cấp (từ các nguồn nào)? Cách thực thực hiện?

3. Tình hình, kết quả hoạt động của các Ban, Tổ bảo vệ dân phố; việc phân công các thành viên hoạt động. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban, Tổ Bảo vệ dân phố theo quy định (Đề nghị cung cấp số liệu về kết quả thực hiện các nhiệm vụ; kết quả tham gia tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn; nêu một số kết quả điển hình trong thời gian qua).

4. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.

5. Đề xuất các giải pháp góp phần đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của của Ban, Tổ Bảo vệ dân phố tại địa phương trong điều kiện hiện nay.

6. Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định có liên quan đến tổ chức hoạt động của của Ban, Tổ Bảo vệ dân phố trong các văn bản hiện hành.

*** Lưu ý:** Đối với Công an tỉnh đề nghị tổng hợp, báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh; đối với UBND cấp huyện đề nghị tổng hợp, báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn toàn huyện, thành phố; đối với UBND cấp xã tổng hợp, báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn cấp mình quản lý.

Trên đây là đề cương gợi ý những nội dung chính của báo cáo. Tùy tình hình thực tế, cơ quan được giám sát xây dựng báo cáo có bố cục và nội dung cho phù hợp với tình hình và yêu cầu của công tác giám sát./.

ĐOÀN GIÁM SÁT